tauno ordinariā de mane legentis. ¶ Elic differentiam. Sed quid si Imperator concessit mihi castrum cum ius perennijs: an videatur mihi concessisse molendina castris? Respondeo, aut concessit solam iurisdictionē: & non veniunt. Licet enim castrum sit sub Imperatore, tamē nō molendina. sed Cel sus. s. de contrahenda emp. cum glo. in l. in er. ff. de verb. signifi. Aut concessit castrū cum pertinentijs & iuribus ad ipsum castrum pertinentibus: & veniunt molendina accessoria, nisi essent molendina priuatorum: argu. l. de precatio. s. ad l. Rho. de iac. & facit ad praedicta quod habetur in l. p. blius. §. j. s. de condic. & demō. Hoc est qd voluit not. Bal. maxi mē per gl. valde not. in c. j. in prin. de cap. q. cur. ven. & ibi subdit Ia. But. disputatē qd sione altam. Pone, commune Rhegij cōcessit, & transtulit p syndicum cuiusdam Marchioni ciuitatē Rhegij: an per hoc transeat molendina ciuitatis praefatae in dominium Marchionis? Et non reuocando in dubium potestatem dictae ciuitatis, dicit qd translata iurisdictione dictae ciuitatis in dominium Marchionem, dicta molendina, quae sunt peculiū ciuitatis, apud ipsam ciuitatem remanent, & non videntur translata, sed iurisdictiones quae pertinent ad concedentem videntur translatae. Sed Bal. dicit qd idem est in molendinis, sicut iurisdictiones, si erant molendina in dominio concedentis, sicut ipsa ciuitas: secus si ad ipsam ciuitatem pertinet ius iure priuato si verba hoc patiuntur. Nam si de ciuitate sola facta esset mentio, molendina quae essent extra ciuitatem non veniunt in concessione. l. nam qd liquide. §. si cuique de penu le ga. & in c. si ciuitas, de sentent. excommu. in vj. Et vide etiā ibi per Bal. maximē per illum tex. vtrū vedita curia veniant feudā qd inter curiā alijs erāt cōcessa, & ipsam ius vasallorum. ¶ P. P. A. V. P. ¶ Itē not. vide Alex. consil. vlt. col. j. vol. ij. & consil. c. lxxij. col. ij. eo. vol. & cōsi. xlj. col. ij. vol. iij. & consil. lxxij. col. ij. volumi. j. Aret. consil. lxxij. col. penul. versic. vlti.

de aqua quo. & aeti. l. hoc iure. §. si aqua fecerit vnā lect. ibi politā. Item pot intel ligi quāstio ista, vtrū perdatur ius praescriptiois, & praesentis vicinis: & eodē modō dicitur est eadē rōne. Aut subitō mutauit alueū, vel recedit aqua: & perditur ius & noua occupatione opus est. Aut paulatim: quo casu, vt dictū est, retinet, nisi p an nū quis pateret aquā ire in sua libertate, vt s. dictū est. Item pot dicta quāstio intelligi si ducēbā aquā p fundū vicinū, cui imposita erat seruitus, & flumen mutat alueū. & antiquū alueū inter fundū, seruiturē, & nouū alueū p quē aqua currit, diuisit: an sit seruitus extinguita: Et dic aut subitō recedit: & tūc extinguita est seruitus: quia mediū locū qd nō seruit, impedit seruiturē. Aut paulatim: & tūc durat seruitus: quia eadē ratione mediū locus seruit. Hoc pbatur d. l. hoc iure. §. si aqua. de aqua quo. & est. secūdo secundā lect. & s. de vsufu. l. itē. §. huic vicin. & de pig. act. l. si cōuenit. §. j. de pig. l. si fund. in prin. & qd ibi not. ¶ Decimosextimo quero, quid si ad plures pertinet molendinū, vel aliud adificiū, quod impetu aquae est destructū: vnō vult reparare, alter differt, qualiter consulitur edificant, vel edificare volēt? Credo qd si sint socij duo: vt s. p. soci. l. cū duobus. §. idē respondit. & ibi no. ibi em loquitur in insula, qd est nomē generale ad oēm domū, vel ad adificiū etiā in aqua positū. vt Insula. de re. diui. §. in insula. Itē l. si vt pponis. C. de aedi. pri. quae idē dicit, loquitur generaliter in omni adificio: sed nomen adificij omnia comprehendit: vt j. de cloacis. l. j. s. de iud. & c. Decimosexto, & vltimo potest queri qd quid de molendinis quae sunt in nauiculis, ita quod in alueo fluminis non sunt infixae, vt sit per Padum: cui⁹ erit proprietar: Et videtur quod sint publica, sicut in insula, quae solo nō inheret: vt s. de acqui. rer. do. l. pen. §. si qua insula. in fin. §. Contrarium dico licet em in his quae solo coharent, non sit differentia inter natū & adificatum, vt d. l. pe. §. fi. s. de acqui. re. do. nam ratione soli sunt eorum qui prope ripā praedia possident: tamen in his quae solo non coharent, puto esse differentiam. Nam id quod ibi nascitur, si solo non coharet, est publicum, vt d. §. si qua insula. sed illud quod adificatum est edificatis, sicut nauis: vt l. sed si ex meis. in prin. s. de acqui. re. do. vnde dominū adificij est edificatis. hoc si quidem licet facere, & habere: si per hoc iter, & statio nauigij non sit deterior. Item sine vicinorum incommodo: vt supra dixi. Hae quae dicta sunt, si vera sunt, placent: si quidem autem minus bene dictum est, rogo te lector, securē redarguas. Mihi enim satis est, si praesens scriptura animum legentis incitat ad veritatis indaginem.

Ne quid in flumine publico. Rub. Glo. querit in quo differt iste titulus a praecedenti. & dic vt in ea habes. De ditione aliter: cum a lege profertur aliquod cum qualitate, utrunque debet probari.

Alit prator. Quod autē ait prator. No. t. de significatione istius dictionis aliter, quae est significatiua qualitatis, non quantitatis. Item not. in §. ait prator. qd quando a lege profertur aliquid cum aliqua qualitate, debet vtrunq; probari, scilicet illud, & qualitas eius. Facit l. prator. §. docere. j. vi bo. rap.

Sunt autem qui. Iste est no. §. de ipso facio vnam q. in l. quod minus. s. tit. j. ibi hunc §. bene declarauit. Tempus, quo certius de natura rei cognosci potest, debet inspic. Is autem. No. debere inspicere id tēpus, quod certius potest esse de natura rei de qua agitur. Et ideo si dubitaretur an membrum aliquod esset debilitatū, deberet inspicere an vsus rei esset deterioratus, habito respectu ad id tēpus, quod illud mēbrum habet magis clarē suum exercitium. Aestas strictē tres menses comprehendit.

Aestas. No. gl. quae incipit, vt. f. tūc finiatur. Not. istam glo. qd aestas largo modo sumendo comprehendit sex menses: sed stricto modo comprehendit tres tantum, quod facit ad multa quae videbitis in l. j. §. aestate. j. de aqua quoti. & aeti. Rubrica. Intelligo istud interdictum, qd quis non potest prohiberi a priuato nauigare: sed ab eo, qui habet iura regalia in illo territorio licet prohiberi. Vnde verē ciuitas ista potest facere statutu, qd aliquibus liceat nauigare per lacum Perusinum, et alius quibus nō. Ratio: quia ista talia. f. cursus aquarum, & flumina, et lacus pertinent ad eum, ad quem pertinent regalia: vt x. col. quae sint rega. c. j. facit quod no. in l. ij. in prin. s. ne quid in loc. publi. in gl. quae incipit, lege. f. municipalis.

De vi & vi armata. Rubrica. De aduerbio unde. Et an detentus de arbore habeat istud interdictum, quo sic, si arbor coharet solo. LEX I. Rator ait. Nota ex isto principio qd istud aduerbiū vnde, significat locū coherentem solo, & etiam immobile. Item requirit rem esse possessam. Querit glo. hinc vnam q. quid si aliquis detinetur de arbore: an habet locum interdictū istud? Glof. non respondet. Tu dic, Aut arbor non coharet solo: & non habet locum istud interdictum. Aut coharet solo: & habet locum istud interdictum: vt d. l. Titius. alle. in gl. et in l. si alius. §. n. otauimus. j. quod vi aut clam.

Deiicitur. Hic tex. alleg. qd est duplex possessio, ciuilis & naturalis: vt no. in l. j. in prin. s. de ac qui. pos. Alij, qui tenent contrariū, aliter exponūt hūc text. sed praecedēs opi. est verior. Dicit hic, non tñ colonus opp. qd etiā colonus possideat: vt j. eo. l. colonus. & in l. cū fundū. Respon deo, illud t. verū qn colonus interuertit possessionē dño: secus si nō interuertisset: vt hic. ¶ Querit gl. an locatori cōpetat hoc interdictū, qui tantū ciuilitate possidet secūdo quod dā. Ita dicit gl. & nō dicit plus. Isti innuūt qd locator possidet tantū ciuilitate. q. d. colonus naturaliter possidet. Sed hoc est falsum: quia colonus nullo modo possidet, vt hic, & plenē not. C. cōmunia de vsuc. l. j. Modō ad q. aut expellitur dñs, ita qd non colonus: & tunc dominus non priuatur possessione, quia eam retinet xxx iij

videndū. Feli. in c. ff. Ioānes. col. lxxiij. de fide iur. & in c. ij. col. lxx. ver. fallit tertio & in ij. col. in princ. extra de rescript. ¶ Et ideo. Vnde sequit qd si statutu loquit de mēbro debilitato, & sic vulnerato, & sua opera non sint deteriorata, qd tūc nō habet locū poena statuti. Vid in text. l. nō solū. in ver. debilitatū aut vulneratū. s. de rei v. & ibi Ang. quod est nota dignū. Andr. Barba. ¶ Querit gl. vbi bal. in l. j. C. quod met. cā. & no. Bar. in l. si ita stipulatus. in v. op. j. ptis. j. de verb. oblig. ¶ s. denegit. Et sic appellatio possessiois simpliciter intelligitur de ciuili; & naturalis: vide Barto. in l. naturaliter. §. nihil cōt. in v. lect. s. de acqu. pos. & pro qua possessioe competat hoc interdictū, & an cōpetat in possessione ex j. decret. no. Imo. in l. si quis missum. §. fi. s. de de. inf. post. Inn. in c. contingit. de dol. & cōt. dixi post Barto. in l. is cui. §. queri poterit. s. vt pōt leg.

Pro eordia Ad uerte si est factu delictu non possum ratificari...

per suum colonu: ideo non haberet hoc interdictum...

Deiecisse. Vide glo. quae incipit, quada. Simile dicit gl.

Quoties. Dicitur hic, Si procurator deiecit, tenet uterque...

Quod ergo. No. tex. ibi: cu serui. Et sic not. q seruus potest facere...

Familia. No. q cotineant appellatioe familie. De quo habuistis in l. j. q. familiae...

Quod seruus. Opp. primo, qd seruus accipit p uolentia, no quaerit dno ignorati...

Sed & si cum quis. No. tex. ibi: recte enim dicitur, & c. Opp. de l. si pupilli...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

neat ad me: vt d. l. si fundus. & eodē modo in re vendita...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Interdictum autem hoc. Contra hoc oppo. usufructuarii si est absens, & non admittitur...

Hoc interdictum quod datur ei, qui suspensus est se posse repelli ab eo, qui ingressus...

Sive autem. Opp. duobus modis. Primo de l. sequitur. q. ite si occupaueris...

Qui autem. Quaeit gl. & adde ad eam. vide ea que incipit, quid ergo...

Quod autem. Nota hic, cu dicitur, cum em & c. qualiter intelligatur...

Rectissime. Ex hoc q. no. prio q res perditas ibi habebas...

Ibi autem. Nota arg. q quis no debet in libello accusatorio...

Idem Labeo. Not. ex text. ibi: sed Pomponius, & c. vlt. c. Contrariu istud...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

de acq. pos. & p Dy. i. c. q ad agedu. de re iur. li. vi. Op. de l. sed & partus...

Qui autem. Quaeit gl. & adde ad eam. vide ea que incipit, quid ergo...

Quod autem. Nota hic, cu dicitur, cum em & c. qualiter intelligatur...

Rectissime. Ex hoc q. no. prio q res perditas ibi habebas...

Ibi autem. Nota arg. q quis no debet in libello accusatorio...

Idem Labeo. Not. ex text. ibi: sed Pomponius, & c. vlt. c. Contrariu istud...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

Qui a me. Oppo. de l. itaque fullo. j. de fur. vbi fur non habet actione furti...

a Ita dicit gl. Et no. mirabilem gl. & vide do. Pe. in c. fi. de preca. vbi remittit se ad istam doctrinam Barto. quam reputat subtilitem. vide quae ibi dixi & vide Barto. qui singulariter declarat istam glo. in l. q. meo. s. de acquir. poss. Bald. in c. cum venissent. de resti. spol. And. Barba.

b ¶ Non alij autem. Ibi sed licet. Quam nescio alibi. & hanc glossam not. etiam singulariter Bal. in l. cum testamentu. C. de iuris & facti i. gno. & Angel. in l. f. na. ad fin. C. de acq. poss. & Bart. in l. q. meo. in princ. s. de ac qui. pos. & facit quod ipse notat in l. peregre. s. quibus. eod. titu. & ibi Imo.

c ¶ Idem est. s. armis deiectione. Et per hoc vid. de fin. dictum Bal. in l. raptos. C. de epi. & cle. q. si q. armat? ve nerit cu aliquo. & licet nihil fecerit. tamē ex quo ferebat arma. dicitur tunc dedisse illi fauore. Et vide eundē in l. j. C. de ser. fugi. c. j. s. iniuria. de pace iur. in x. colu. And. Barba.

d ¶ POMATES. Sufficit terror. Vi de Alex. c. s. xlvij. in j. col. vol. iij. & vide Barto. in l. v. s. ad l. Aquil. & Alex. c. s. lxxix. col. j. vol. iij. vbi dicit hoc esse ve rē. etiam si ille qui ac celsit cu armis deposuit arma. si illa habe bat in potestate sua.

e ¶ Non debet pati. Ad propulsandā iniuriā quis nō debet expectare q percutiat: & hic not. tex. q veniat appellatiōe armorū. Dicit tñ Ange. q in status appellatiōe armorū non cōtinetur lapides in auf. de armis. & C. de facricē sibus. in rubri. Quid de dente. vide Barto. in quodā cōsili. incipi. statuto ciuitatis caue tur. De poena percutiētis. vide in l. pen. s. telorum. & ibi dixi post Bar. ad l. Jul. de vi publi.

f ¶ Si quis autem. An in casu istius tex. pos sessio efficiatur vitio fa. vide Bal. in l. vita. C. de acq. poss. Qui causam. Ad de quae dixi in l. g. s. hoc interdictū. in iij. co. i. vti possidetis.

g ¶ Item oppo. Et ad materiam huius tit. si lex vel statutum fa cit mentionem de ex pulso. quis proprie dicitur expulsus. vide no. Bal. in l. si quis in tantam. in iij. col. C. vnde vi.

deijciōr. Secus si spōte tibi traderē. vt sit tota die in cōtractibus emptiōis & ven ditionis. Ita dicit gl. a ibi: sed licet b. & c. quā gl. nescio alibi. ideo no. eā. & tene mē ti. Opp. & vide q qñ serui retinēt. cō petat actio qd met. cau. nō hoc interdictū & l. metū. s. idē ait. s. quod met. cau. Solu. vt in gl. Opp. & vide q habeat locum interdictū vti possi. vt l. vim facit. j. e. Sol. vt in gl. Vltimō volo te vnū scire. q ea quae dicitur in hoc s. videlicet. q deiecto colono deijciatur dñs. q q per colonū nō deiectum retinetur ciuili: procedunt in colono & procuratore. & in quouis alio. qui noīe dñi retinet. Nō autē pcederet in fructuario. qui naturalē tm habeat nomi ne suo. & pro suo iure. Ita no. j. e. l. iij. s. vñ vi. & l. j. in fi. s. vsufu. quemad. ca. facit qd not. s. de vsuca. l. si homo.

Et quod in parte Gl. quarit hic. quid si imperati colono tuo vt p me possideat: & ille facit hoc metu: an hic videat vi possidere? Videtur q sic. vt hic. Hoc non est verum. nisi colonus tradidisset realiter: vt l. quamuis. s. j. & ibi no. s. de acquirē. poss. tene menti illam glōf.

¶ Quis non debet pati prius se percuti: & insultus dicitur cum armis: licet quis arma non exerceat.

Dem est. Armis deiectione. Not. notabilē s. & mēti tenendū. Primō in eo qd dicit. fufficit terror armorū. q quis nō debet pati prius se percuti quā se defendat: vt not. C. e. l. j. Ad hoc facit j. de verb. ob. l. stipulationes nō diuidūt. s. si. vbi quis nō debet expectare q insul tetur. Secundō no. ad statuta quae dicit de insultu facto cum armis. q licet quis arma non exerceat: tamen si arma habeat ad latus. videtur vis facta cū armis.